Outros imobilizados  309.874 230.279

Total do imobilizado 1.441.248 1.428.460

Não há passivo alocado aos segmentos reportados.

21. Gestão de Risco Financeiro

No 1º semestre de 2023, não ocorreram alterações e na gestão dos riscos financeiros em relação às divulgadas

na Nota 22 das Demonstrações Financeiras da Companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Assim, as informações relacionadas a: (a) passivos vinculados à variação cambial; (b) qualidade do crédito

dos ativos financeiros; (c) fluxo de caixa dos instrumentos financeiros, também não sofreram alterações

relevantes em relação ao divulgado na referida Nota. Dessa forma, a Administração decidiu não as repetir

nas Informações Contábeis Intermediárias de 30 de junho de 2023.

21.1 Análise de sensibilidade

(a) Sensibilidade a taxas de juros

A Companhia elaborou análise de sensibilidade dos efeitos de uma eventual mudança em variáveis de

mercado nos seus empréstimos, financiamentos e debêntures. Nessa análise, mantendo-se todas as outras

variáveis constantes, o resultado da Companhia antes da tributação seria afetado conforme cenários

demonstrados a seguir:

Notas Explicativas

PÁGINA: 50 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - CIA SANEAMENTO DE MINAS GERAIS-COPASA MG Versão : 1

Indicadores Exposição (i) Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

   Provável (ii) +25% -25% +50% -50%

TJLP  171.888  7,00% 8,75% 5,25% 10,50% 3,50%

Variação do Principal (R$)  -   12.032   15.040   9.024   18.048   6.016

IPCA  738.800  5,06% 6,33% 3,80% 7,59% 2,53%

Variação do Principal (R$)  -   37.383   46.729   28.037   56.075   18.692

CDI  1.794.793  12,25% 15,31% 9,19% 18,38% 6,13%

Variação do Principal (R$)  -   219.862   274.828   164.897   329.793   109.931

TR  864.567  2,08% 2,60% 1,56% 3,12% 1,04%

Variação do Principal (R$)  -   17.968   22.459   13.476   26.951   8.984

Spread Fixo - Euribor   235.605  3,90% 4,88% 2,93% 5,85% 1,95%

Variação do Principal (R$)  -   9.189   11.486   6.891   13.783   4.594

Spread Fixo   157.835  0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sem Impacto  -   -   -   -   -   -

Total (R$)  3.963.488   296.434   370.542   222.325   444.650   148.217

(i)   Principal em 30 de junho de 2023.
(ii)   Fontes dos índices:

 TJLP projetada conforme divulgação BNDES – junho de 2023.
 IPCA e CDI projetados conforme Boletim Focus do Banco Central do Brasil – 30 de junho de 2023.

 TR acumulada dos últimos 12 meses conforme Banco Central do Brasil.

 Para variação cambial ver item “Sensibilidade à taxa de câmbio” abaixo.

(b) Sensibilidade à taxa de câmbio

A análise de sensibilidade, elaborada pela Companhia, é apurada pela estimativa de variação cambial do

Euro (€), de ±25% e ±50%, no saldo devedor em moeda estrangeira dos empréstimos e financiamentos.